



Datum

2022-09-28

Vår referens

Olle Ingvarsson

Utredningssekreterare

olle.ingvarsson@malmö.se

## Tjänsteskrivelse

### Revidering av idéburet offentligt partnerskap (IOP) avseende Värmestuga Ung 2022-2024 ASN-2022-15139

#### Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialnämnden ingår sedan den 16 december 2021 en överenskommelse med Skåne Stadsmission, Fryshuset i Malmö, Malmökretsen av Svenska Röda Korset gällande Värmestuga Ung som sträcker sig till den 30 april 2024.

Verksamheten erbjuder mat och tak över huvudet till personer i åldern 18–25 år som befinner sig i akut hemlöshet under vinterhalvåret.

Värmestuga Ung drevs till en början i Fryshusets lokal och Fryshuset har därför stått som huvudpart i överenskommelsen. På grund av svårigheter att hitta en lämplig lokal drevs verksamheten i en tillfällig lokal under vintern 2021/2022.

Inför vintern 2022/2023 har värmestugornas styrgrupp beslutat att Värmestuga Ung ska öppna i Malmökretsen av Svenska Röda Korsets nya lokal under överenskommelsens resterande tid. Det ger förutsättningar för bättre planering och kvalitet.

Med anledning av den planerade flytten föreslår parterna att Malmökretsen av Svenska Röda Korset ersätter Fryshuset som huvudpart i överenskommelsen. På så vis speglar överenskommelsen bättre hur verksamheten kommer att bedrivas.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen föreslår att överenskommelsen revideras i linje med förslaget. Då överenskommelsen inte förändras i övrigt bedömer förvaltningen att det inte kommer medföra några ekonomiska konsekvenser.

#### Förslag till beslut

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner förslaget till revidering av *Överenskommelsen idéburet offentligt partnerskap Värmestuga Ung* för att inom befintlig

överenskommelse flytta ansvaret som huvudpart från Fryshuset till Malmökretsen av Svenska Röda Korset.

2. Arbetsmarknads- och socialnämnden uppdrar åt förvaltningsdirektören att underteckna överenskommelsen.

### **Beslutsunderlag**

- G-Tjänsteskrivelse - ASN 2022-10-13 Revidering av idéburet offentligt partnerskap (IOP) avseende Värmestuga Ung 2022-2024
- Samarbetsavtal IOP Värmestuga ung 2022- 2024

### **Beslutsplanering**

ASN presidieberedning 2022-10-04

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2022-10-13

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2022-10-27

### **Beslutet skickas till**

Fryshuset

Svenska Röda Korset

Avdelningschef Rebecca Bichis

Enhetschef Jonas Magnusson

### **Ärendet**

Arbetsmarknads- och socialnämnden beslutade den 16 december 2021 att ingå två separata idéburna offentliga partnerskap i syfte att driva två värmestugor i Malmö, Värmestuga Vuxen och Värmestuga Ung, under perioden 1 februari 2022 till 30 april 2024.

Föreliggande ärende avser överenskommelsen gällande Värmestuga Ung som ingicks mellan Malmö stad, Skåne Stadsmission, Fryshuset i Malmö och Malmökretsen av Svenska Röda Korset (ärende ASN-2021-6887).

Värmestuga Ung erbjuder mat och tak över huvudet under vinterhalvåret till personer i åldern 18-25 år som befinner sig i akut hemlöshet.

### **Kommunens ansvar för personer i akut hemlöshet**

Kommunen har enligt 2 kap. 1 § SoL det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Denna bestämmelse innebär att en socialnämnd kan ha skyldighet att till en hemlös person, som inte har rätt till bistånd, tillhandahålla tak över huvudet för att förhindra akut nöd.

I de fall det konstateras att personer inte har rätt till ekonomiskt bistånd eller bistånd i form av boende är socialtjänstens ansvar begränsat till stöd och hjälp i akuta situationer när personen vistas i kommunen. Begreppet akuta situationer avser framför allt situationer som uppstår oväntat och oförutsett. Det handlar om att personer inte ska frysa, svälta eller sakna tillgång till tak över huvudet för natten samt ha förutsättningar för att kunna sköta en grundläggande hygien.

Akut bistånd prövas för en kort period.

Kommunerna kan inte avsäga sig det yttersta ansvaret genom att hänvisa enskilda till frivilligorganisationerna, däremot kan en kommun samarbeta med frivilligorganisationer för att säkerställa att exempelvis behov av tak över huvudet blir tillgodosett.

### **Lokalfrågan**

Under vintern 2020/2021 drevs Värmestuga Ung i Fryshusets lokal. I den befintliga överenskommelsen har Fryshuset därför varit huvudpart gentemot Malmö stad med ansvar för medel från Malmö stad och arbetsgivaransvar.

Inför vintern 2021/2022 stod Värmestuga Ung utan lokal. Svårigheterna att hitta lämplig en lokal ledde till att Värmestuga Vuxen inte kunde öppna under perioden, medan Värmestuga Ung flyttade till en tillfällig lokal. Denna lokal bedömdes dock inte vara ändamålsenlig då den bland annat saknar duschmöjligheter. Styrgruppen för Värmestuga Ung har därför letat efter en mer permanent lokal för verksamheten.

I dialog har styrgruppen kommit fram till att Värmestuga Ung ska öppna i en ny lokal som tillhör Malmökretsen av Svenska Röda Korset inför vintern 2022/2023. Denna lösning innebär att lokalbehovet är säkrat under hela perioden för överenskommelsen den 30 april 2024. Det bidrar till bättre framförhållning i planeringen, högre kvalitet på verksamheten och en bättre arbetssituation för anställda och volontärer.

Med anledningen av den planerade flytten av Värmestuga Ung till den nya lokalen bedömer styrgruppen att Fryshuset även bör ersättas av Malmökretsen av Svenska Röda Korset som huvudpart i överenskommelsen med ansvar för medel från Malmö stad och arbetsgivaransvar. Överenskommelsen skulle därmed bättre spegla hur verksamheten ska bedrivas. Förslaget innebär att en revidering av överenskommelsen behöver göras.

### **Förvaltningens övervägande**

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att värmestugorna är ett viktigt komplement till socialtjänstens yttersta ansvar genom att erbjuda mat och tak över huvudet och värme till utsatta målgrupp under årets kallaste månader. Mot bakgrund av tidigare års svårigheter att anskaffa en lämplig lokal är det enligt förvaltningen angeläget att en lösning nås kring lokalfrågan som möjliggör för både Värmestuga Vuxen och Värmestuga Ung att driva sina verksamheter under vintern 2022/2023 enligt planering.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att det förslag som presenterats av styrgruppen, som innebär att Värmestuga Ung kan drivas i en ny lokal tillhörande Malmökretsen av Svenska Röda Korset fram till våren 2024 är en lämplig lösning. Förvaltningen bedömer att detta förslag kommer bidra till bättre framförhållning i planeringen, vilket medför bättre kvalitet på

verksamheten och en bättre arbetssituation för anställda och volontärer.

Mot bakgrund av förslaget anser arbetsmarknads- och socialförvaltningen att den befintliga överenskommelsen bör revideras så att Malmökretsen av Svenska Röda Korset ersätter Fryshuset som huvudpart i överenskommelsen. På så sätt kommer överenskommelsen bättre spegla hur verksamheten ska bedrivas framgent. Revideringen berör den interna ansvarsfördelningen men påverkar inte överenskommelsen i övrigt.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Det föreliggande ärendet avser endast en revidering i överenskommelsen gällande den interna ansvarsfördelningen. Förvaltningen bedömer därför att förslaget inte kommer medföra några kostnadsmässiga förändringar.

### **Jämställdhetsperspektiv**

En trygg lokal är en förutsättning för att kvinnor ska söka sig till verksamheten. Den nya lokalen har bättre hygienutrymmen än tidigare lokaler, med möjlighet att ha könsuppdelade duschar och toaletter, något som besökande kvinnor önskat. Det finns också goda tvättmöjligheter. Lokalen är överblickbar men har också mindre utrymmen där personalen vid behov kan placera ensamma kvinnor under nattvilan. Sammanfattningsvis innebär flytten bättre förutsättningar för unga kvinnor i hemlöshet att ta del av verksamheten.

### **Barnrättsperspektiv**

Värmestugorna riktar sig per definition till vuxna individer. Förvaltningen bedömer därför att förslaget inte kommer medföra några konsekvenser ur ett barnrättsperspektiv.

### **Ansvariga**

Jonas Magnusson Enhetschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef